



Obec Plevník-Drienové

Obecný úrad, 018 26 Plevník-Drienové 255

Zápisnica

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Plevník-Drienové
konaného dňa 22.09.2025

Prítomní poslanci:	Ing. Michal Dodek,, Juraj Urik, Milan Kušnier, Peter Valient, Ing. Rastislav Kretík, Jana Muráňová, Bc. Vladimír Smatana
Neprítomní poslanci:	MUDr. Anton Ďurkech, Ing. Michal Ďurkech
Starosta obce:	Miroslav Kremeň
Kontrolór obce:	Ing. Milan Kremeň
Zápisom poverená :	Ing. Jana Franeková
Občania:	Mgr. Želmíra Cingelová, Adriana Živná

K bodu 1/ Otvorenie a schválenie programu

Zasadnutie otvoril o 18,00 hod. starosta obce Miroslav Kremeň, privítal poslancov a zúčastnených občanov. Počet prítomných poslancov je 7, z rokovania sa ospravedlnili poslanci MUDr. Ďurkech Anton a Ing. Ďurkech Michal, OZ je uznášaniaschopné. Starosta oboznámil poslancov s programom zasadnutia, doplňujúce návrhy neboli. Starosta dal hlasovať za návrh programu rokovania OZ, poslanci návrh jednomyseľne schválili a rokovanie obecného zastupiteľstva sa riadilo nasledovným schváleným programom:

1. Otvorenie a schválenie programu
2. Určenie zapisovateľa, voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Správa o činnosti obecného úradu
5. Návrh na schválenie správy o výchovno-vzdelávacej činnosti MŠ za školský rok 2024/2025
6. Návrh na schválenie správy o výchovno-vzdelávacej činnosti ZŠ za školský rok 2024/2025
7. Žiadosť ZŠ o udelenie výnimky z najnižšieho počtu žiakov v triede na školský rok 2025/2026
8. Návrh VZN č.3/2025 o určení spádovej materskej školy pre deti s trvalým pobytom na území obce
9. Rozbor hospodárenia obce k 30.6.2025
10. Návrh na zmenu rozpočtu obce za rok 2025 – rozpočtové opatrenia
11. Návrh na schválenie zriadenia vecného bremena v prospech Ing.Márie Lušnákovskej spočívajúceho v priznaní práva uloženia inžinierskych sietí
12. Správa hlavného kontrolóra o vykonaných kontrolách
13. Rôzne (ceny energií, žiadosti občanov a firiem, pripravované projekty a realizácie)
14. Diskusia
15. Záver

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 53/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 2/ Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice

Do návrhovej komisie starosta navrhol za predsedu Janu Muráňovú a za členov Ing. Rastislava Kretíka a Petra Valienta. Za overovateľov zápisnice navrhol Ing. Michala Dodeka a Juraja Urika. Zápisom poveril Ing. Janu Franekovú.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 54/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 3: Kontrola plnenia uznesení

Kontrolu plnenia uznesení predniesla zástupkyňa starostu obce pani Muráňová. Skonštatovala, že aktuálne evidujeme plnenie nasledovných uznesení:

- 22/2011, bod b) vypracovávať rozbor hospodárenia za jednotlivé kalendárne štvrťroky – úloha trvá a priebežne sa plní.

Kontrola plnenia uznesení je prílohou zápisnice.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 55/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 4/ Správa o činnosti obecného úradu

Správu o činnosti obecného úradu spolu s obrazovou prezentáciou predniesol starosta obce Miroslav Kremeň v nasledujúcom znení:

Vážené poslankyne, vážení poslanci, milí občania, predkladám vám správu o činnosti obecného úradu za obdobie od predchádzajúceho zasadnutia OZ, teda od 26.6.2025 do dnešného dňa, čiže 22.9.2025. Od posledného rokovania OZ ubehli tri mesiace, preto mi dovoľte v krátkosti predstaviť najdôležitejšie udalosti zo života v našej obci za toto letné obdobie.

Prežili sme pekné leto - čas oddychu, dovolení a prázdnin, ale v obci a na úrade sme aj počas tohto obdobia aktívne pracovali na rozvoji našej obce, plnení prijatých úloh a povinností ako aj v činnosti súvisiacej s chodom obecného úradu. Druhá polovica roka je vždy, čo sa týka realizácií aktivít a projektov, aktívnejšia, nakoľko už čiastočne poznáme vývoj v príjmoch z podielových daní zo štátneho rozpočtu do nášho obecného rozpočtu. Ako iste všetci vieme, situácia ohľadom financií v našom štáte nie je dobrá, prežívame ťažký rok a vzhľadom k plánovanému schváleniu konsolidačných opatrení budeme na tom budúci rok ešte horšie a to sa týka aj príjmov z podielových daní pre obce. Tiež uvidíme, aké dopady na náš rozpočet bude mať schválenie financovania MŠ zo strany štátu, či to bude postačujúce alebo v akej výške to budeme musieť dotovať z obecného rozpočtu, a to aj vzhľadom k otvoreniu ďalšej triedy MŠ. Preto budúci rok nebudeme môcť realizovať veľké investície a opravy, teda okrem prestavby, prístavby a nadstavby objektu č.557 na polyfunkčný objekt, ktorého realizácia bude financovaná z bankového úveru na kapitálové výdavky obce. Máme už podpísanú zmluvu s ČSOB na bankový úver a v najbližšom období by malo byť vydané stavebné povolenie na realizáciu a tiež bolo ukončené verejné obstarávanie, kde sa jeho víťazom stala spoločnosť Building SK s.r.o. Bytča. Počas leta sme dokončili projekt Rekonštrukcie a modernizácie Domu smútku v našej obci financovaný z eurofondov – PPA. Zabezpečili a predložili sme potrebné doklady, projekt sme zaplatili z nášho rozpočtu a teraz čakáme na jeho refundáciu z PPA-čky. Tiež sa nám podarilo úspešne zvládnuť opravu žumpy v pálenici, ktorá bola v havarijnom stave. Vybúral sa komplet strop a niektoré steny, obkopala sa žumpa, odstránilo sa zatekanie a priesaky do žumpy, realizovala sa drenáž a samozrejme nový železobetónový strop vrátane 3 ks poklopov na kontrolu a vyberanie obsahu žumpy. Odviezli sme odpad zo žumpy i okolia, realizovali sa terénne úpravy a aj nové oplatenie. V objekte pálenice sme realizovali nové maľby a pripravila sa technológia na novú páleníčiarsku sezónu, ktorá sa ukazuje na úrodu ovocia veľmi bohatá. Realizovali sme aj vodozádržné opatrenie – vybudovanie novej zbernej jímky pred RD pána Jakubca ml. vedľa hlavnej cesty pod Bujačincami, kde nebolo funkčné odvodnenie, zosúval sa svah a pri privalových dažďoch vytápalo pivnice blízkych rodinných domov. Tiež sme počas letných prázdnin v areáli MŠ realizovali nové oplatenie, ktoré nám hneď divá zver aj poškodila, tak sme ho museli hneď aj opravovať. Najviac nám ale počas letných prázdnin dal zabráť projekt rekonštrukcie kúrenia objektov ZŠ, na ktorý nám bola schválená dotácia z Envirofonde vo výške 198 tis.€. Ako pri každej rekonštrukcii aj v našom prípade sme riešili niekoľko problémov, hlavne čo sa týka podláh, rozvodov vody a kanalizácie, ktoré boli v havarijnom stave. Počas rekonštrukcie sme sa so zhotoviteľom dohodli aj na naviac prácach súvisiacich s plánovanou prístavbou učebni a realizovali sme novú chodbu a nové wc na prízemí v zadnej časti budovy, čo sa realizovalo z obecného rozpočtu. Tiež sme spolu s riaditeľkou rozhodli o vnútorných stavebných úpravách hlavne v triedach, kde sa realizovali maľby všetkých tried, sadrokartóny za radiátormi a aj nové obklady pri umývadlách, tieto práce uhradí ZŠ z vlastného rozpočtu. Vo všetkých triedach máme nové polyuretánové podlahy, ktoré nám vyhodili z oprávnených výdavkov dotácie (čo nedáva logiku, lebo potery a nivelačku nám tam nechali) a musíme ich financovať z vlastného rozpočtu. Ale keď už sme realizovali takú rozsiahlu rekonštrukciu, tak sme podlahy komplet zrealizovali, nakoľko parkety boli v havarijnom stave- hnité, plesnivé a už nebezpečné pre zdravie detí. Teraz sa dokončuje kotelňa v

suteréne a máme hotovo. Síce potom nasleduje nekonečný príbeh s dokladmi a ukončením zákazky, nakoľko po skúsenostiach s fungovaním Envirofonde, mám obavu, kedy to dokončíme, veď len kontrola VO trvala od februára a až minulý týždeň sme dostali správu z kontroly VO. Aj keď tomu málokto veril, 3.7. sme odovzdali stavenisko a 1.9. išli deti normálne do školy. Chvalabohu sme všetko zvládli, preto sa chcem verejne poďakovať zhotoviteľovi stavby, spoločnosti Redbau, pani riaditeľke, jej kolektívu ako i niektorým rodičom za pomoc a podporu počas realizácie tohto diela.

Veľa času venujeme aj samotnej príprave nových projektov, a to hlavne vypracovaniu projektových dokumentácií, stavebných konaní a aj verejných obstarávaní. Z tých hlavných aktivít spomeniem, že sme podali žiadosť o dotáciu na vybudovanie amfiteátra v našej obci, žiadosť o NFP na zníženie energetickej náročnosti KD a pripravujeme podanie opätovnej žiadosti o dotáciu na rekonštrukciu športového areálu v obci ako aj na vybudovanie nového parkoviska za KD, kde Ministerstvo cestovného ruchu a športu vydalo nové výzvy, do ktorých by sme sa zapojili. Na základe našej žiadosti nám bolo z Regionálneho školského úradu v Trenčíne schválené dofinancovanie 3. triedy MŠ vo výške 27 tis.€. Rovnako nám týmto úradom bol schválený havarijný stav podláh v ZŠ, a preto sme podali žiadosť na jeho financovanie, keďže nám ich Envirofond vyhodil ako neoprávnené výdavky.

Vlastnými kapacitami vykonávame opravy a údržbu obecných objektov, verejných priestranstiev, strojov a náradia. Bez problémov funguje aj prevádzka zberného dvora, kde každý týždeň vyvážame minimálne jeden plný kontajner odpadu, čo obec tiež stojí veľa financií, ale aspoň sa nám už netvorí čierne skládky po obci. S potešením môžem konštatovať, že sme podali záverečnú monitorovaciu správu tohto projektu a teraz čakáme na jej vyhodnotenie. Zabezpečili sme aj vývoz skla, papiera, polystyrénu a elektroodpadu, ale najviac času nám ako každé leto zaberá kosenie a čistenie verejných priestranstiev v obci. Nemali sme len príjemné veci, ale museli sme zabezpečiť výmenu pokazeného čerpadla závlahového systému na ihrisku, pokazil sa nám mulčovač za traktor a museli sme tiež vymeniť pneumatiky na obecnom Ivecu, ktoré už boli ojazdené. Samozrejme stále uskutočňujeme aj pravidelný mesačný zber separovaného odpadu, opravy miestneho rozhlasu a verejného osvetlenia. Na verejnom osvetlení sme mali poruchu v lokalite Drienové, ktorú sa nám podarilo odstrániť až po troch týždňoch, vzhľadom k rozsahu a miestu poruchy a spôsobu jej odstránenia. Keď som pri energiách podarilo sa nám v predstihu obstaráť výhodnejšiu fixnú cenu na plyn vo výške 37,71 €/MWh od 1.11.2026 do 30.10.2029 so spoločnosťou ZSE, čo je o 7,43 €/MWh menej ako máme teraz.

Pracovníčky obecného úradu plnili úlohy v zmysle náplne práce a všetky ostatné povinnosti súvisiace s činnosťou OÚ. Vypracovali sme rozbor hospodárenia k 30.6., rozpočtové opatrenia za rok 2025 a následné monitorovacie správy eurofondových projektov zberného dvora a rekonštrukcie MŠ. V plnom nasadení sa zahájil aj nový školský rok 2025/2026 v MŠ a ZŠ, za čo sa chcem obom riaditeľkám a ich kolektívom poďakovať. V súvislosti s vyhlásenou mimoriadnou situáciou ohľadom zosuvu skál v Manínskej tiesňave a na základe rozhodnutia krízového štábu je od štvrtka 18.9.2025 do odvolania (cca na 30 dní) uzatvorená spojovacia cesta medzi našou obcou a obcou Kostolec z dôvodu jej rekonštrukcie, nakoľko sa následne po jej rekonštrukcii bude používať ako obchádzková trasa počas sanačných prác a montáže bariér v Manínskej tiesňave (predpoklad cca 10 týždňov). Pri tejto príležitosti som požiadal Okresný úrad v PB aj o rekonštrukciu najhorších úsekov na štátnej ceste III. triedy cez obec a mali by tak realizovať úsek pred RD pani Jantošovej a pri pálenici. Spolu so starostami obci okresu PB a PÚ som sa zúčastnil pracovnej exkurzie v Slovinsku a Chorvátsku cez MAS Naše Považie, ktorého je naša obec členom.

Ako konštatujem v každej správe, v kultúrno-spoločenskom a športovom živote je naša obec a zložky v nej pôsobiace veľmi aktívna, koná sa tu veľa akcií a občan si má naozaj z čoho vyberať. Zvlášť cez toto letné obdobie sa toho, čo sa týka kultúry a športu, udialo veľa. Na konci júna sa konali Dni obce s bohatým kultúrnym a sprievodným programom, tiež Dychfest DH v rámci hodov na Doline. Okrem hodov sa v obci uskutočnil tradičný futbalový turnaj o pohár starostu obce, ukončenie leta s hasičmi vrátane hasičskej súťaže na starom ihrisku za železnicou. Naposledy sa v našej obci uskutočnil už 11. ročník Olympiády seniorov, za účasti 35 družstiev z nášho okresu čo bolo viac ako 350 seniorov a významných hostí, vrátane predsedu TSK Jaroslava Bašku a prezidenta olympiády seniorov Jozefa Golonku. Táto akcia je výbornou reklamou pre našu obec a určite sme si spoluorganizáciou tohto podujatia hanbu neurobili. Dokonca sa našim seniorom podarilo druhýkrát po sebe získať celkové prvenstvo a víťazný pohár predsedu TSK. Zorganizovať takéto podujatia nie je jednoduché, preto sa chcem úprimne všetkým poďakovať za pomoc s ich prípravou, organizáciu a úspešným priebehom. Samozrejme aj naše ostatné zložky a organizácie absolvovali niekoľko podujatí či v obci alebo širokom okolí a vzorne tak reprezentovali nielen seba ale aj našu obec, za čo im patrí naša vďaka a uznanie. Samozrejme aj na jeseň sa v obci uskutoční niekoľko rôznych podujatí pre našich občanov, na ktoré vás už teraz srdečne pozývam.

Máme za sebou toho dosť a určite chceme pokračovať v prácach v zmysle schváleného rozpočtu a plnení úloh prijatých obecným zastupiteľstvom tak, aby sme svojou činnosťou prispeli k rozvoju našej obce.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 56/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 5/ Návrh na schválenie správy o výchovno-vzdelávacej činnosti MŠ za školský rok 2024/2025

Správu predložila a osobne prezentovala Adriana Živná, riaditeľka MŠ. Správa bola poslancom zaslaná mailom ako súčasť podkladov na rokovanie. Pri prerokovaní tohto bodu programu sa z rokovania ospravedlnil p. Juraj Urík z pracovných dôvodov.

Diskusia:

- starosta poďakoval riaditeľke a celému jej kolektívu za bezproblémové fungovanie materskej školy a zvládnutie otvorenia tretej triedy materskej školy. V budúcnosti bude potrebné uvažovať o zväčšení kapacity školskej jedálne, keďže táto po otvorení tretej triedy funguje na hranici svojej kapacity.
- Ing. Kretík – v čom vidí riaditeľka nedostatky vybavenia škôlky, ktoré spomínala
- p. Živná – je potrebné dovybaviť najmä vonkajší areál škôlky po otvorení tretej triedy

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 57/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 6/ Návrh na schválenie správy o výchovno-vzdelávacej činnosti ZŠ za školský rok 2024/2025

Správu predložila a osobne prezentovala Mgr.Želmíra Cingelová, riaditeľka ZŠ. Správa bola poslancom zaslaná mailom ako súčasť podkladov na rokovanie.

Diskusia:

- p.Muráňová – ďakuje za spoluprácu a chváli prácu školy a jej vedenia
- starosta – končí sa rekonštrukcia kúrenia celej školy a v blízkej budúcnosti by sme mali podpísať zmluvu o poskytnutí NFP na prístavbu školy o dve učebne.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 58/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 7/ Žiadosť ZŠ o udelenie výnimky z najnižšieho počtu žiakov v triede na školský rok 2025/2026

Žiadosť predkladá ZŠ a bola súčasťou pozvánky na OZ, Ako každý školský rok tak aj na tento je potrebné schváliť výnimky z najnižšieho počtu žiakov v jednotlivých triedach v zmysle zákona. Na školský rok 2025/2026 sa jedná o štyri triedy (všetky na druhom stupni).

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 59/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 8/ Návrh VZN č.3/2025 o určení spádovej materskej školy pre deti s trvalým pobytom na území obce

V zmysle školského zákona a usmernení je potrebné aj napriek tomu, že máme len jednu MŠ v našej obci schváliť VZN o určení spádovej materskej školy pre deti s trvalým pobytom na území obce. Návrh VZN bol prerokovaný aj na finančnej komisii s odporúčaním schváliť a bol predpísaným spôsobom zverejnený na web stránke obce, na centrálnej elektronickej tabuli (CUET) a vyvesený aj na úradnej tabuli obce min.15 dní pred rokovaním OZ. K návrhu VZN neboli doručené žiadne pripomienky.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča návrh schváliť.
- Ing. Kremeň (hlavný kontrolór) – návrh je v súlade so zákonom, odporúča schváliť.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 60/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 9/ Rozbor hospodárenia obce k 30.6.2025

Rozbor hospodárenia obce bol súčasťou materiálov na zasadnutie OZ. Z uvedeného rozboru vyplýva, že obec za 1.polrok 2025 dobre hospodárila o čom svedčí kladný výsledok hospodárenia (+162 tis.€). Kladný výsledok vyplýva hlavne preto, že sa v 1.polroku nerealizovali takmer žiadne naplánované investičné akcie alebo opravy a hlavné výdavky budú v 2.polroku na rekonštrukciu ÚK v ZŠ a investičné akcie schválené v rozpočte na rok 2025 (prístavba a prestavba obj.č.557, žumpa a úpravy v pálenici a na parkovisko pred poštou). Rozbor hospodárenia bol prerokovaný aj na finančnej komisii dňa 17.9.2025 s odporúčaním zobrať na vedomie.

Diskusia:

-Ing. Kretík - komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča rozbor vziať na vedomie

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 61/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 10/ Návrh na zmenu rozpočtu obce za rok 2025 – rozpočtové opatrenia

Rozpočtové opatrenie OZ č.III/2025 sa týka presunu financií z nerealizovaných akcií na dofinancovanie rekonštrukcie ÚK a nových podláh v ZŠ. Rozpočtové opatrenia starostu obce č.11-16/2025, ktoré súvisia hlavne s presunom financií v rámci schváleného rozpočtu a úpravou rozpočtu pri dosiahnutí vyšších príjmov (dotácie na odmeny pre školstvo a verejnú správu). Podrobný popis položiek je v každom RO, ktoré sú súčasťou materiálov na rokovanie. Všetky rozpočtové opatrenia boli prerokované aj na finančnej komisii dňa 17.9.2025 s odporúčaním zobrať ich na vedomie, resp. schváliť.

Diskusia:

- Ing. Kretík – komisia pre financie, obecný majetok, rozvoj a podnikanie odporúča návrh schváliť.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 62/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 11/ Návrh na schválenie zriadenia vecného bremena v prospech Ing. Márie Lušnákovej spočívajúceho v priznaní práva uloženia inžinierskych sietí

Minulý rok OZ uznesením č.56/2024 schválilo zriadenie vecného bremena spočívajúceho v priznaní práva uloženia inžinierskych sietí na obecnom pozemku pri novom obecnom úrade. Po ich realizácii predložila Ing.Mária Lušnáková geometrický plán na rozsah skutočného vecného bremena, zároveň sa zapísaním geometrického plánu na skutočné zameranie stavby nového obecného úradu a okolitých pozemkov mierne zmenili výmery jednotlivých parciel. Je preto potrebné nanovo ešte schváliť zriadenie vecného bremena.

Diskusia: Do diskusia sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 63/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 12/ Správa hlavného kontrolóra obce o vykonaných kontrolách

Správu predložil hlavný kontrolór obce Ing. Milan Kremeň a bola súčasťou podkladov na rokovanie OZ.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 64/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 13/ Rôzne (žiadosti občanov, pripravované projekty a realizácie)

- O pripravovaných projektoch a realizáciách informoval starosta obce

Diskusia:

- p. Muráňová – v kultúraku sa stále viac rozpadávajú schody – bolo by dobré aj toto riešiť ,
- starosta – áno plánujeme aj schody opraviť, možno ešte v tomto rozpočtovom roku

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 65/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 6	Za : 6	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Vyšla nová výzva Ministerstva cestovného ruchu a športu (MCRŠ) na rekonštrukciu športovej infraštruktúry (rekonštrukcia športového areálu – tribúna a multifunkčné ihrisko). My sme chceli podať žiadosť v júni, na OZ sa schválilo aj uznesenie, ale na druhý deň výzvu zrušili. Máme spracovaný projekt aj povolenie, ale musíme upraviť uznesenie na podmienky novej výzvy.

Počas prerokovania tohto bodu programu sa na rokovanie OZ vrátil p. Juraj Urík.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 66/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Bolo nám doručené rozhodnutie o schválení žiadosti o poskytnutie NFP pre projekt Modernizácia autobusových zastávok v SPR Považská Bystrica. Pred podpisom zmluvy je potrebné projekt a jeho spolufinancovanie schváliť OZ.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 67/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Naša obec je dlhoročný členom MAS Naše Považie, cez ktoré sa realizujú eurofondové projekty z PPA. V našej obci sme cez MAS-ku realizovali výstavbu multifunkčného ihriska a naposledy rekonštrukciu strechy a výmenu okien a dverí na dome smútku. Na nové programové obdobie je potrebné mať schválené uznesenie o zaradení do MAS Naše Považie.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 68/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Na obec bola doručená žiadosť občanov Eleny Ďurajkovej Plevník-Drienové 234, Daniela Hamacka Plevník-Drienové 233, Evy Valjentovej, Plevník-Drienové 235 a Michala Kremeňa, Plevník-Drienové 244 o odkúpenie pozemku registra C KN parcela č. 410/12, ktorá sa nachádza pod ich rodinnými domami nad cestou III. tr. smerom na Dolinu. Je to strmý svah nad štátnou cestou zapísaný na LV 629 vo vlastníctve obce. Stavebná komisia urobila na základe ich žiadosti obhliadku za prítomnosti p. Ďurajku a p. Ondrušovej, ktorí upresnili, že v prípade odpredaja, by si na pozemku chceli vybudovať garáž alebo prístrešok pre auto a parkovacie miesto. Komisia upozornila žiadateľov, že sa jedná o cestu III tr. v správe SC TSK, kde je rizikový úsek, úzka cesta, zákruta a potok. Problém bude pri získaní súhlasu s vjazdom zo štátnej cesty v zmysle cestného zákona. Komisia odporúča žiadateľom preveriť si možnosti napojenia na štátnu cestu. Komisia odporúča OZ zobrať žiadosť na vedomie bez rozhodnutia predaja, až do získania súhlasu. Komisia v prípade rozhodnutia o predaji navrhuje zachovať pre obec odstup 3m od štátnej cesty do budúcnosti pre potreby jej rozšírenia v tomto úseku. Komisia zároveň zistila, že parcela KN C 410/12 má výmeru 9551 m² a na LV 629 je zapísaný nájomný vzťah, odporúča túto skutočnosť preveriť na katastrálnom úrade.

Diskusia: Do diskusie sa nikto neprihlásil.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 69/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Na obec bola doručená žiadosť spoločnosti BUILDING SK o prenájom 7 parkovacích miest pri polyfunkčnom objekte s.č. 96 v našej obci. Žiadosť vyplynula z požiadavky Dopravného inšpektorátu PB, ktorý určil pre tento objekt potrebu 27 parkovacích miest. Žiadosť bola prerokovaná na stavebnej aj na finančnej komisii dňa 17.9.2025. Obec navrhuje prenajať spoločnosti 7 parkovacích miest na parcele KN E 9000/125 pri cintoríne o celkovej výmere 87,5 m².

Diskusia:

-starosta- nájom je možné schváliť podľa §9aa ods.2, písmeno c), zrealizovali sme prieskum trhu, kde pozemky na parkovacie miesta sú v ponuke v cenách 0,5-2,5 €/m2/mesiac, pričom tieto ponuky boli i v centrách miest, držali sme sa spodnej hranice, kde celková cena nájmu by predstavovala 0,5 €*87,5m2*12mesiacov=525€ ročne.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 70/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

- Na obec boli doručené žiadosti (11) občanov bývajúcich v lokalite Dráhy, ktorý žiadajú vybudovanie riadnej asphaltovej prístupovej komunikácie vrátane jej odvodnenia. Keďže žiadosti prišli po konaní stavebnej aj finančnej komisie poslanci rozhodli zobrať žiadosti na vedomie o uložiť komisiám vypracovať stanovisko na ďalšie rokovanie OZ

Diskusia:

- p.Muráňová – ja si pamätám, že keď išli prví stavebníci stavať v tejto lokalite, projekt na štrkovú cestu si dávali spracovať sami a sľubovali, že od obce nebudú žiadať výstavbu cesty.
- starosta prezentoval foto a videodokumentáciu stavby od p. Burianovej a skonštatoval, že cesta je v zlom stave a obec v spolupráci s komisiami bude hľadať riešenie, ktoré bude vo finančných možnostiach obce.

K tomuto bodu bolo prijaté uznesenie č. 71/2025

Hlasovanie :

Počet poslancov : 9	Počet prítomných : 7	Za : 7	Proti : 0	Zdržal sa : 0
---------------------	----------------------	--------	-----------	---------------

K bodu 14/ Diskusia

- J.Muráňová – Dni obce ostaneme pri júnovom termíne alebo sa vrátíme k augustovému? Lebo ak chceme nejakú známejšiu skupinu volať, je potreba to čím skôr riešiť. Mikuláš, resp. Vianočné popoludnie bude tento rok 6.12.2025 opäť v areáli ZŠ ako minulý rok
- starosta – najbližšie zasadnutie obecného zastupiteľstva navrhujeme 20.11. z dôvodu potreby schválenia rozpočtu do 21.11. kvôli ústavnému zákonu o rozpočtovej zodpovednosti.
- Ing. Kretík – vlek na Dlhých lúkach už je z veľkej časti postavený
- p.Urík – sociálna komisia organizuje 19.10. posedenie s občanmi nad 75 rokov pri príležitosti mesiaca úcty k starším.

K bodu 15/ Záver

Starosta poďakoval prítomným za aktívny prístup a rokovanie obecného zastupiteľstva o 21:30 ukončil.

Overovatelia : Ing. Michal Dodek

Juraj Urík

Starosta obce: Miroslav Kremeň

Zapísala: Ing. Jana Franeková